№2а-1226/2025

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

12 августа 2025 года село Иглино

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Тарасовой Н.Г.,

с участием представителя административного истца Ш.Р.Р., 

представителя административного ответчика Ф.Р.В., 

при секретаре Мартьяновой М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску Федеральной таможенной службы Приволжского таможенного Управления Башкортостанская таможня к Х.Р.Р. о взыскании утилизационного сбора, пени, 

У С Т А Н О В И Л:

Федеральная таможенная служба Приволжского таможенного Управления Башкортостанская таможня обратилась в суд с вышеназванным административным иском, указывая в обоснование требований, что административным истцом проведена проверка правильности исчисления и полноты уплаты утилизационного сбора административным ответчиком в отношении транспортных средств, ввезенных им в Российскую Федерацию, по результатам которой установлены факты нарушения гражданином Х.Р.Р. требований, установленных законодательством Российской Федерации, при исчислении утилизационного сбора, подлежащего уплате в отношении 13 ввезенных в Российскую Федерацию транспортных средств: 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., размер неуплаченного утилизационного сбора составляет 4843800 руб. В адрес Х.Р.Р.. таможней направлено заказное письмо с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ № «Об уплате утилизационного сбора и пени». Письмо таможни получено Х.Р.Р. ДД.ММ.ГГГГ. Срок, установленный для добровольной уплаты, истек ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Башкортостанской таможней было направлено заявление о вынесении судебного приказа о взыскании обязательных платежей. 09.09.2024 вынесен судебный приказ о взыскании с Х.Р.Р. утилизационного сбора и пени. 23.04.2025 в таможню поступило определение от ДД.ММ.ГГГГ об отмене судебного приказа. По состоянию на текущую дату вышеуказанным должником денежные средства в счет уплаты задолженности по утилизационному сбору и пеням по соответствующему коду КБК не внесены. Задолженность по уплате утилизационного сбора составляет 4 843 800,00 руб., сумма пеней по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 2 058 752,60 руб. 

Федеральная таможенная служба Приволжского таможенного Управления Башкортостанская таможня просит взыскать с Х.Р.Р. в пользу Федеральной таможенной службы Приволжского таможенного Управления Башкортостанская таможня утилизационный сбор в размере 4 843 800 руб., пени по состоянию на 25.04.2025 в размере 2 058725,60 руб., пени на день вынесения решения суда.

В судебном заседании представитель административного истца Ш.Р.Р. заявленные требования поддержала, просила удовлетворить.

Представитель административного ответчика Ф.Р.В. с административным иском не согласился, просил в его удовлетворении отказать, применить положения ст. 333 ГК РФ. 

На судебное заседание административный ответчик не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не известил.

Суд полагает возможным рассмотреть указанное дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

Выслушав сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу. 

Согласно п. 1 ст. 286 КАС РФ, органы государственной власти, иные государственные органы, органы местного самоуправления, другие органы, наделенные в соответствии с федеральным законом функциями контроля за уплатой обязательных платежей (далее - контрольные органы), вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением о взыскании с физических лиц денежных сумм, в счет уплаты установленных законом обязательных платежей и санкций, если у этих лиц имеется задолженность по обязательным платежам, требование контрольного органа об уплате взыскиваемой денежной суммы не исполнено в добровольном порядке или пропущен указанный в таком требовании срок уплаты денежной суммы и федеральным законом не предусмотрен иной порядок взыскания обязательных платежей и санкций.

При рассмотрении административных дел о взыскании обязательных платежей и санкций суд проверяет полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании обязательных платежей и санкций, выясняет, соблюден ли срок обращения в суд, если такой срок предусмотрен федеральным законом или иным нормативным правовым актом, и имеются ли основания для взыскания суммы задолженности и наложения санкций, а также проверяет правильность осуществленного расчета и рассчитанного размера взыскиваемой денежной суммы.

Согласно положений статьи 24.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» за каждое колесное транспортное средство (шасси), каждую самоходную машину, каждый прицеп к ним (далее также в настоящей статье - транспортное средство), ввозимые в Российскую Федерацию или произведенные, изготовленные в Российской Федерации, за исключением транспортных средств, указанных в пункте 6 настоящей статьи, уплачивается утилизационный сбор в целях обеспечения экологической безопасности, в том числе для защиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздействия эксплуатации транспортных средств, с учетом их технических характеристик и износа.

Плательщиками утилизационного сбора признаются лица, которые, в том числе, осуществляют ввоз транспортных средств в Российскую Федерацию.

Порядок взимания утилизационного сбора (в том числе порядок его исчисления, уплаты, взыскания, возврата и зачета излишне уплаченных или излишне взысканных сумм этого сбора), а также размеры утилизационного сбора и порядок осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты утилизационного сбора в бюджет Российской Федерации устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Взимание утилизационного сбора осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти.

Виды и категории колесных транспортных средств, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, определены Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 года N1291 «Об утилизационном сборе в отношении колесных транспортных средств и шасси и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Этим же постановлением Правительства Российской Федерации утверждены Правила взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне взысканных сумм этого сбора (далее - Правила).

Пунктом 5 Правил установлено, что утилизационный сбор исчисляется плательщиком самостоятельно в соответствии с Перечнем видов и категорий колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 года N 1291.

Взимание утилизационного сбора, уплату которого осуществляют плательщики, указанные в абзаце втором пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона «Об отходах производства и потребления», осуществляет Федеральная таможенная служба (пункт 3 Правил).

Из материалов дела следует, что административным ответчиком в 2022-2023 гг. из Республики Беларусь в Российскую Федерацию ввезено тринадцать транспортных средств.

В заявлениях об уплате утилизационного сбора административным ответчиком указана цель ввоза транспортных средств - для личного использования. На тринадцать транспортных средств административным ответчиком представлены расчеты сумм утилизационного сбора с применением коэффициентов, установленных в отношении транспортных средств для личного пользования - по 5 200,00 руб. в отношении каждого автомобиля. На административного ответчика таможенными органами Российской Федерации оформлено 13 таможенных приходных ордеров на уплату утилизационного сбора.

Первичная регистрация всех спорных транспортных средств, ввезенных ответчиком, осуществлена на иных владельцев:

7

25.03.2023

п/п

Сведения о ТС

Дата уплаты

утилизационного

сбора

Постановка ТС на первичный per. учет

Наименование марки, модели

VIN

Дата

Владелец

1

<

данные изъяты>

№

15.09.2022

06.04.2023

ООО "ТРАНСДОРТЕХ" ИНН 

<

***>

2

<

данные изъяты>

№

19.09.2022

04.10.2022

Б.Т.С.

3

<

данные изъяты>

№

21.09.2022

11.10.2022

Р.Д.Р.

4

<

данные изъяты>

№

21.10.2022

07.02.2023

ООО "БАШСПЕЦСТАЛЬ" ИНН 

<

***>

5

<

данные изъяты>

№

24.10.2022

15.11.2022

О.А.В.

6

<

данные изъяты>

№

23.11.2022

23.12.2022

Ш.Э.Р.

<

данные изъяты>

№

23.11.2022

09.06.2023

В.А.П.

8

<

данные изъяты>

№

05.12.2022

05.05.2023

А.О.В. O.B.

9

<

данные изъяты>

№

19.12.2022

25.02.2023

Б.С.С.

10

<

данные изъяты>

№

30.12.2022

18.01.2023

М.И.М.

11

<

данные изъяты>

№

04.01.2023

С.Э.М.

12

<

данные изъяты>

№

19.01.2023

03.03.2023

П.Д.В.

13

<

данные изъяты>

№

20.01.2023

21.11.2023

Г.Э.Х.

Для получения дополнительных документов и сведения, касающихся ввоза и обращения ввезенных транспортных средств в Российской Федерации, таможней были направлены запросы проверяемому лицу ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ № об обстоятельствах, целях приобретения и ввоза каждого транспортного средства, причинах отчуждения, о родстве (свойстве) с лицами, к которым перешли прав владения, пользования, распоряжения транспортными средствами, в Архивно-информационный отдел Госкомюстиции Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ №, в подразделения ГИБДД, которыми осуществлена постановка транспортных средств на регистрационный учет, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №,ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ № об основаниях для регистрационных действий в отношении транспортных средств, владельцам транспортных средств, на имя которых осуществлена постановка на первичный регистрационный учет ДД.ММ.ГГГГ Б.С.С. №, О.А.В. №, Б.Т.С. №, Ш.Э.Р. №, М.И.М. №, П.Д.В. №, С.Э.М. №, Р.Д.Р. №, В.А.П.. №, А.О.В. №, ДД.ММ.ГГГГ № Г.Э.Х. о подтверждении правомочий в отношении транспортных средств, целях и обстоятельствах их приобретения, о родстве (свойстве) с Х.Р.Р.

Направленные таможней в адрес плательщика письма с уведомлением не были вручены адресату.

Органами ГИБДД письмами от ДД.ММ.ГГГГ № (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ № (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ № (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ № (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ № (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ) представлены документы, в т.ч. подтверждающие факт продажи гражданином Х.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ввезенных транспортных средств иным лицам и постановки на регистрационный учет на данных владельцев:

<

данные изъяты> V1N № гражданке Б.Т.С. по договору купли-продажи автомобиля, заключенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>;

<

данные изъяты> VIN № гражданину О.А.З. по договору купли-продажи автомобиля №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; также представлены копии заявления О.А.В. о регистрации транспортного средства;

<

данные изъяты> VIN № индивидуальному предпринимателю Ш.Э.Р. по договору купли-продажи автомобиля №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; также представлены копии заявления № Ш.Э.Р. о регистрации транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, карточки учета транспортного средства;

<

данные изъяты> VIN № гражданке А.О.В. по договору купли-продажи автомобиля №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; также представлены копии заявления № от ДД.ММ.ГГГГ представителя собственника А.О.В. о регистрации транспортного средства, карточки учета транспортного средства;

<

данные изъяты> VIN № гражданину М.И.М. по договору купли-продажи №, заключенному в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, акту приема-передачи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ; также представлена копия карточки учета транспортного средства;

<

данные изъяты> VIN №, 

<

данные изъяты> VIN №, 

<

данные изъяты> VIN № представлены карточки учета транспортных средств о регистрации транспортных средств на владельцев ООО «БАШСПЕСТАЛЬ», ООО «ТРАНСДОРТЕХ», В.А.П..

В отношении транспортных средств 

<

данные изъяты> VIN №, 

<

данные изъяты> VIN №, 

<

данные изъяты> VIN №, 

<

данные изъяты> VIN №, 

<

данные изъяты> VIN № документы и сведения из подразделений ГИБДД МВД России не поступили.

Владелец транспортного средства 

<

данные изъяты> VIN № М.И.М. по электронной почте направил копии документов (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), в т.ч. договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> с продавцом Х.Р.Р.., выписки из действующего ЭП№ от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о регистрации №, а также пояснил (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), что объявление о продаже автомобиля нашел на сайте auto.ru, приобрел автомобиль в 

<

адрес>, родства с Х.Р.Р. P.P. не имеет.

Направленные в адрес остальных лиц запросы были возвращены отправителю либо вручены адресатам, но ответы на них не поступили.

По результатам проведенной таможенным органом проверки правильности исчисления и полноты уплаты утилизационного сбора административным ответчиком в отношении транспортных средств, ввезенных им в Российскую Федерацию составлено заключение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлены факты нарушения гражданином Х.Р.Р. требований, установленных законодательством Российской Федерации, при исчислении утилизационного сбора, подлежащего уплате в отношении 13 ввезенных в Российскую Федерацию транспортных средств: 

<

данные изъяты> VIN № 

<

данные изъяты> г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., 

<

данные изъяты> VIN № ДД.ММ.ГГГГ г.в., размер неуплаченного утилизационного сбора составляет 4843800 руб. 

Так, в ходе проверке заявленных плательщиком при уплате утилизационного сбора сведений посредством штатных программных средств установлено, что все ввезенные автомобили поставлены на первичный регистрационный учет в органах ГИБДД МВД России на имя иных владельцев:

7

25.03.2023

п/п

Сведения о ТС

Дата уплаты

утилизационного

сбора

Постановка ТС на первичный per. учет

Наименование марки, модели

VIN

Дата

Владелец

1

<

данные изъяты>

№

15.09.2022

06.04.2023

ООО "ТРАНСДОРТЕХ" ИНН 

<

***>

2

<

данные изъяты>

№

19.09.2022

04.10.2022

Б.Т.С.

3

<

данные изъяты>

№

21.09.2022

11.10.2022

Р.Д.Р.

4

<

данные изъяты>

№

21.10.2022

07.02.2023

ООО "БАШСПЕЦСТАЛЬ" ИНН 

<

***>

5

<

данные изъяты>

№

24.10.2022

15.11.2022

О.А.В.

6

<

данные изъяты>

№

23.11.2022

23.12.2022

Ш.Э.Р.

<

данные изъяты>

№

23.11.2022

09.06.2023

В.А.П.

8

<

данные изъяты>

№

05.12.2022

05.05.2023

А.О.В..

9

<

данные изъяты>

№

19.12.2022

25.02.2023

Б.С.С.

10

<

данные изъяты>

№

30.12.2022

18.01.2023

М.И.М.

11

<

данные изъяты>

№

04.01.2023

С.Э.М.

12

<

данные изъяты>

№

19.01.2023

03.03.2023

П.Д.В.

13

<

данные изъяты>

№

20.01.2023

21.11.2023

Г.Э.Х.

Вышеизложенное свидетельствует о недостоверности заявленной плательщиком Х.Р.Р. таможенным органам цели ввоза - для личного пользования. 

Таким образом, при исчислении утилизационного сбора в отношении ввезенных транспортных средств плательщиком неправомерно применены пониженные коэффициенты расчета суммы утилизационного сбора, установленные пунктом 3 Перечня в отношении транспортных средств, ввозимых физическими лицами для личного пользования. Правом представить документы и сведения, подтверждающие соблюдение цели ввоза, проверяемое лицо не воспользовалось.

В отношении указанных транспортных средств подлежит уплате утилизационный сбор, исчисленный по коэффициентам расчета, установленным пунктом 2 Перечня на момент ввоза:

313800

Сведения об уплате утилизационного сбора

Сведения о транспортных средствах

Исчисление утилизационного сбора

Неуплачен

ная сумма сбора,руб.

Справочный номер ТПО

Сум

ма,

руб.

Марка, модель, VIN

Kaтero рия

Типа двигателя

Год изго товл ения

Раб.

объе

м

двиг.

смЗ

Базовая

ставка, руб.

Коэфф ициент

Сумма,

руб.

10401060/150922

/1000000546

5200

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

№

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

2967

20000

24.01

480200

475000

10401060/190922 /1000000574

5200

<

данные изъяты> №

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

1995

20000

15.69

313800

308600

10401060/210922 /1000000606

5200

<

данные изъяты> №

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

2967

20000

24.01

480200

475000

10401060/211022 /1000001052

5200

<

данные изъяты> №

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

2993

20000

24.01

480200

475000

10401060/241022 /1000001068

5200

<

данные изъяты> №

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

2993

20000

24.01

480200

475000

10401060/231122 /1000001445

5200

<

данные изъяты> №

Ml

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

1995

20000

15.69

313800

308600

10401060/231122 /1000001449

5200

<

данные изъяты> №

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

1995

20000

15.69

313800

308600

10401060/051222 /1000001555

5200

<

данные изъяты> №

M1G

гибридный двигатель на основе дизельного

ДД.ММ.ГГГГ

1999

20000

15.69

313800

308600

10401060/191222 /1000001707

5200

<

данные изъяты> №

M1G

гибридный двигатель на основе дизельного

ДД.ММ.ГГГГ

1999

20000

15.69

313800

308600

10401060/301222 /1000001810

5200

<

данные изъяты> №

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

1995

20000

15.69

308600

10401060/040123 /1000000001

5200

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

№

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

2967

20000

24.01

480200

475000

10401060/190123 /1000000142

5200

<

данные изъяты> №

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

1995

20000

15.69

313800

308600

10401060/200123 /1000000176

5200

<

данные изъяты> №

M1G

дизельный двигатель внутреннего сгорания

ДД.ММ.ГГГГ

1995

20000

15.69

313800

308600

4 843 800

Неуплаченная Х.Р.Р. сумма утилизационного сбора за ввезенные в Российскую Федерацию транспортные средства составляет 4843800 руб. 

Вступившим в законную силу решением Советского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ, в удовлетворении административного иска Х.Р.Р. о признании незаконным и отмене заключения по результатам проверки правильности исчисления и полноты уплаты утилизационного сбора от ДД.ММ.ГГГГ, признании незаконным требования об уплате утилизационного сбора и пени от ДД.ММ.ГГГГ №, отказано.

Кроме того, в соответствии с пунктом 11 (2) Правил подлежат начислению пени за каждый календарный день просрочки со дня, следующего за днем истечения срока представления в таможенный орган документов, предусмотренных пунктами 11 и 14 Правил, по день исполнения обязанности по уплате утилизационного сбора включительно в процентах от суммы неуплаченного утилизационного сбора в размере одной трехсотой ставки рефинансирования (ключевой ставки) Центрального банка Российской Федерации, действующей в период просрочки уплаты утилизационного сбора.

Согласно статье 51 Бюджетного кодекса Российской Федерации утилизационный сбор относится к неналоговым доходам федерального бюджета и в соответствии с положениями Закона N 89-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1291 является обязательным платежом, уплачиваемым при ввозе или производстве колесных транспортных средств и пошлины.

Так, согласно расчету, представленному административным истцом, размер пени по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 412 672,91 руб.

Указанный расчет судом проверен, контррасчет стороной административного ответчика не представлен.

В адрес Х.Р.Р.. таможней направлено заказное письмо с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ № «Об уплате утилизационного сбора и пени», которое получено Х.Р.Р.. ДД.ММ.ГГГГ. 

28.08.2024 Башкортостанской таможней было направлено заявление о вынесении судебного приказа о взыскании обязательных платежей.

09.09.2024 вынесен судебный приказ о взыскании с Х.Р.Р. утилизационного сбора и пени. 

Определением от 28.11.2024 судебный приказ от 09.09.2024 отменен.

С настоящим административным иском Башкортостанская таможня обратилась в суд ДД.ММ.ГГГГ.

При разрешении спора суд, руководствуясь положениями Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" о случаях и порядке уплаты утилизационного сбора, постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2013 N 1291 "Об утилизационном сборе в отношении колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", которым утверждены Правила взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне взысканных сумм этого сбора (далее - Правила) и Перечень видов и категорий колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора (далее - Перечень), на основании анализа собранных доказательств, установив обстоятельство отсутствия регистрации автомобилей на административного ответчика, исходя также из периодичности ввоза, количества транспортных средств, отсутствия каких-либо документов, свидетельствующих об их ввозе для личных целей, приходит к выводу о доказанности факта ввоза транспортных средств не в целях личного использования, то есть обоснованности иска о начислении утилизационного сбора в общем порядке. При этом срок обращения в суд административным истцом не пропущен.

С учетом изложенного, с Х.Р.Р. в пользу Федеральной таможенной службы Приволжского таможенного Управления Башкортостанская таможня подлежит взысканию утилизационный сбор в размере 4 843 800 руб., пени в размере 2 412 672,91 руб.

Оснований для применений положений статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации и снижения пени суд не усматривает, поскольку действующее таможенное законодательство не допускает снижения размера пени и не предусматривает применение положений гражданского законодательства к спорным отношениям.

Руководствуясь положениями статьи 114 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации с Х.Р.Р. в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 74795,30 руб.

Руководствуясь положениями ст. ст. 175 – 180 КАС РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

административный иск Федеральной таможенной службы Приволжского таможенного Управления Башкортостанская таможня удовлетворить. 

Взыскать с Х.Р.Р. в пользу Федеральной таможенной службы Приволжского таможенного Управления Башкортостанская таможня утилизационный сбор в размере 4 843 800 руб., пени в размере 2 412 672,91 руб.

Взыскать с Х.Р.Р. в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 74795,30 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по административным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Н.Г. Тарасова

Мотивированное решение суда изготовлено 22.08.2025.